Mumentibus castra apud Ticinum de adversa Caecinac 30 pugna adlatum, et prope renovata sedatio, tamquam fraude et cunctationibus Valentis proelio defuisse: nolle requiem, non expectare ducem, anteire signa, urguere signiferos; rapido agmine Caecinae iunguntur. improspera Valentis fama apud exercitum Caccinac erat: expositos se tanto pauciores integris hostium viribus querebantur, simul in suam excusationem, et adventantium robur per adulacionem attollentes, ne ut victi et ignavi despectarentur; et quamquam plus virium, prope duplicatus legionum auxiliorumque numerus erat Valenti, studia tamen militum in Caecinam inclinabant, super benignitatem animi, qua promptior habebatur, etiam vigore aetatis, proceritate corporis et quodam inani favore. hinc aemulatio ducibus: Caecina ut foedum ac maculosum, ille ut tumidum ac vanum inridebant. sed condito odio eandem utilitatem sovere, crebris epistulis sine respectu veniae probra Othoni obiectantes, cum duces partium Othonis quamvis uberrima convictionum in Vitellium materia abstinerent: sane ante utriusque exitum, quo egregiam Otho famam, Vitellius flagitiosissimam meruere, minus Vitelli ignavae voluptates quam Othonis flagrantissimae libidines timebantur; addiderat huic terrorem atque odium cades Galbae: contra illi initium belli nemo inputabat. Vitellius ventre et gula sibi dishonestus, Otho luxu, saevitia, audacia rei publicae existiosior ducebatur.

Coniunctis Caecinac ac Valentis copiis nulla ultra penes Vitellianos mora quin totis viribus certarent; Otho consultavit, trahi bellum an fortunam experiri placeret. tune Suetonius Paulinus dignum fama sua ratus, qua 32 nemo illa tempestate militaris rei callidior habebatur, de toto genere belli censere, festinationem hostibus, moram ipsis utilem disseruit: exercitum Vitelli universum adve-

nissc, nec multum virium a tergo, quoniam Galliac tumecant et deserere Rheni ripam inrupturis tam infestis nationibus non conducat; Britannicum militem hoste et mari distineri; Hispanias armis non ita redundare; provinciam Narbonensem incursu classis et adverso proelio contremuisse; clausam Alpibus et nullo maris subsidio transpadanam Italiam, atque ipso transitu exercitus vastam; non frumentum usquam exercitui, nec exercitum sine copiis retineri posse; iam Germanos, quod genus militum apud hostis atrocissimum sit, tracto in aestatem bello fluxis corporibus mutationem soli caerulei haud toleraturos. multa bella impetu valida per taedia et moras evanuisse. contra ipsis omnia opulenta et fida, Pannionam, Moesiam, Dalmatiam, Orientem cum integris exercitibus, Italiam et caput rerum urbem, senatumque et populum numquam obscura nomina, ut iam aliquando obumbrentur; publicas privatasque opes et immensam pecuniam, inter civiles discordias ferro validorem; corpora militum aut Italiae sueta aut aestibus; obiacere flumen Padum, tutas viris murisque urbes, e quibus nullam hosti cessuram Placentiae defensione exploratum: proinde duceret bellum. paucis diebus quartam decimam legionem, magna ipsam fama, cum Moccis copiis adfore; tum rursus deliberaturum et, si proelium placuisset, auctis viribus certatueros.

33 Accedebat sententiac Paulini Marius Celsus; idem placere Annio Gallo, paucos ante dies lapsu equi adficto, missi qui consilium eius sciscitarentur rettulerant: Otho pronus ad decertandum; frater eius Titianus et praefectus praetorii Proculus, imperitia properantes, fortunam et deos et numen Othonis adesse consiliis, adfore conatibus testabantur; neu quis obviam ire sententiac auderet, in adulatioinem concesserant. postquam pugnari placitum, interesse pugnae imperatorem an seponi melius foret dubitavere: Paulino et Celso iam non adversantibus, ne principem obiectare periculis viderentur, iidem illi deterioris consilii auctores perpulere ut Brixellum concederet, ac dubiis proeliorum exemptus summam rerum et imperii, se ipsum, reservaret. is primus dies Othonianas partes adflxit; namque et cum ipso praetoriarum cohortium et speculatorum

p. Ch. 69.

equitumque valida manus discessit, et remanentium fractus animus, quando suspecti duces, et Otho, cui uni apud militem fides, dum et ipse nonnisi militibus credit, imperia ducum *in incerto* reliquerat.

Nihil eorum Vitellianos fallebat, crebris, ut in civili 34 bello, transfugiis; et exploratores, cura diversa sciscitandi, sua non occultabant. quieti intentique Caceina ac Valens, quando hostis imprudentia rucret, quod loco sapientiae est, alienam stultitiam opperiebantur, inchoato ponte transitum Padi simulantes adversus obpositam gladiatorum manum ac ne ipsorum miles segne otium tereret. naves pari inter se spatio validis utrimque trabibus connexae adversum in flumen dirigebantur, iactis super ancoris, quae firmitatem pontis continerent; sed ancorarum funes non extenti fluvitabant, ut augescente flumine inoffensus ordo navium attolleretur; claudebat pontem inposita turris et in extremam navem educta, unde tormentis ac machinis hostes propulsarentur. Othoniani in ripa turrim struxerant saxaque et faces iaeulabantur.

Et erat insula amne medio, in quam gladiatores navi- 35 bus molientes, Germani nando praelabebantur; ac forte plures transgressos completis Liburnicis per promptissimos gladiatorum Macer adgreditur. sed neque ea constanza gladiatoribus ad proelia quae militibus, nec proinde nutantes e navibus quam stabili gradu e ripa volnera derigebant; et cum variis trepidantium inclinationibus mixti remiges propugnatoresque turbarentur, desilire in vada ultrro Germani, retentare puppes, scandere foros aut comminus mergere, quae cuncta in oculis utriusque exercitus quanto lactiora Vitellianis, tanto aerius Othoniani causam auctoremque clidis detestabantur: et proelium quidem, 36 abreptis quae supererant navibus, fuga diremptum: Macer ad exitium poscebat; iamque volneratum eminus lancea strictis gladiis invaserant, eum intercursu tribunorum centurionumque protegitur. nec multo post Vestricius Spurinna iussu Othonis, relieto Placentiae modico praesidio, cum cohortibus subvenit. dein Flavium Sabinum, consulem designatum, Otho rectorem copiis misit quibus Macer praefuerat, laeto milite ad mutationem ducum, et